




r::~~·¡ MEDIO AMBIENTE '&:.J $C~IUTA.•A C [ toi(CIO AW8fi:NTC <( C: !:CU0$0: HAT U.ALC.$ 

2023 
Francisco 

VIll-A 

Subsecretaría de Política A m biental y 
Recu rsos Naturales 

Oficio W SPARN/574/23. 

Expediente SPARN/RR/158/21. 

Ciudad de México, a 03 de octubre del año 2023 

Visto el estado que guarda el recurso de revisión interpuesto por el   
  en contra de la Resolución contenida en el Oficio No. 

SGPA/DGV S/05954/21, de fecha D IECISIETE DE AGOSTO DEL AÑO DOS MIL 
VEINTIUNO y pronunciada por la Dirección General de Vida Silvestre. Y tomando 
en consideración el siguiente: 

RESUL T A N DO 

PRIMERO.- Con el escrito libre de fecha V EINTINUEVE DE OCTUBRE DEL AÑO 
DOS MIL VEINTIUNO presentado ante la Dirección General de Vida Silvestre el día 
PRIMERO DE NOVIEM BRE DEL AÑO DOS MIL V EINTIUNO, dirigido al titular de 
dicha Unidad Administrat iva, se presentó Recurso de Revisión en contra del oficio 
No. SPARN/DGVS/05954/21 de fecha D IECISIETE DE AGOSTO DEL AÑO DOS MIL 

V EINTIU NO, emitido por el Titular de dicha Dirección General de Vida Si lvestre. 

SEGUNDO.- Derivado de lo señalado en el resultando inmediato anterior, 
mediante Atenta Nota No. 00027/21, de fecha V EINTITRÉS DE NOVIEM BRE DEL 
AÑO DOS M IL V EINTIUNO , la Dirección General de Vida Silvestre, remitió a la 
entonces Subsecretarpia de Gestión para la Protección Ambiental para su 
resolucipon, con base en las atribuciones normativas, del Reglamento Interior de 
la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales, publ icado en el Diario 
Oficial de la Federación en fecha 26 de noviembre de 2012, mismo que ya no se 
encuentra vigente. 

TERCERO.- Que el pasado VEINT ISIETE DE JULIO DEL A ÑO DOS MIL V EINTIDÓS, 
se publicó en el Diario Oficial de la Federación el DECRETO por el que se expide el 
Reglamento Interior de la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales", y 
que en su artículo 3°, establece que la Secretaría para el desahogo de los asuntos 
de su competencia, se auxiliará, entre otras, de la Subsecretaría de Política 
Ambiental y Recursos Naturales (SPARN), la cual tiene bajo su adscripción las 
diversas Direcciones Generales, dentro de las cuales se encuentra la Dirección 
General de Vida Silvestre, autoridad que emit ió, en su momento, el acto recurrido 

Página 1 de 6 

Av. Ejército Nacional No. 223, Col. Anáhuac 1 Sección, CP. 11320, Miguel Hidalgo, Ciudad de México. Te!: (SS) 54900 900. www.gob.mx/semarnat 



MEDIO AMBIENTE 2023 
Friincisco 

VIll-A 

Subsecretaría de Política Ambiental y 
Recursos Naturales 

Oficio N° SPARN/574/23. 

Exped iente SPARN/RR/158/21. 

por Usted, consistente en e l Oficio No. SGPA/DGVS/05954/21 de fecha DIECISIETE 
DE AGOSTO DEL AÑO DOS MIL VEINTIUNO. 

CUARTO.- Que derivado de la publicación señalada en el punto anterior, la 
Dirección General de Vida Silvestre, ahora se encuentra adscrita a la ahora 
Subsecretaría de Política Ambienta l y Recursos Naturales, dado que la entonces 
Subsecretaría de Gestión para la Protección Ambiental (SGPA), ya no se encuent ra 
contemplada en el Reglamento Interior de la Secretaría de Medio A mbiente y 
Recursos Naturales vigente, razón por la cual se realizó la t ransferencia de 
expediente para su atención por parte de esta Unidad Administrativa, ente los 
cuales se encuentra el Recurso de Revisión interpuesto por usted y ahora 
registrado en el Libro de Gobierno de esta Subsecretaría de Política Ambiental y 
Recursos Natura les, con el número de expediente SPARN/RR/158/21, y se formó el 
expediente cor respondiente, por lo que se procede a emitir resolución , de 
conformidad con lo sig uiente: 

CONSIDERANDO 

PRIMERO- Que la Subsecretaría de Política Ambiental y Recursos Naturales, es 
competente para conocer y resolver el presente recurso de revisión de 
conformidad con lo establecido en los artículos 1, 2, fracción 1, 14, 16, 18, 26,32 Bis de 
la Ley Orgánica de la Administración Pública Federa l; l, 3, inciso A, fracción 1; 7, 
f racción XIV, XVI y XXXI del Reglamento Interior de la Secretaría de Medio 
Ambiente y Recursos Naturales, en relación con los diversos 83, 85 y 86 de la Ley 
Federal de Procedimiento Administrativo. 

SEGUNDO.- Requisitos de procedencia. Por disposición del artículo 88 de la Ley 
Federal de Procedimiento Admi nistrativo, e l recurso de revisión debe ser 
desechado cuando se presente fuera del p lazo, no se haya adjuntado la 
documentación que acredite la personalidad del recurrente, o cuando no se 
suscriba por quien debe hacerlo. 

Por lo antes descrito es menester precisar que de las constancias que obran en el 
expediente en análisis, se desprende q ue la resolución recurrida le fue notificada a 

Página 2 de 6 



2023 
FranCisco 

VIll-A 

Subsecretaría de Política Ambient al y 
Recursos Naturales 

Oficio N° SPARN/574/23. 

Expediente SPARN/RR/158/ 21. 

recurrent e, en fecha VEINTIDÓS DE SEPTIEMBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTIUNO 
' 

recibido propiamente por el C. CÉSAR GUILLERMO ROCHA HUERTA, persona 
autorizada en términos del artícu lo 19 de la Ley Federal de Procedimiento 
Administrativo, mediante el formato FF-SEMARNAT-015, denominado 

"Aprovechamiento extract ivo de ejemplares, partes o derivados Moda lidad B: De 

ejemplares de especies en riesgo", de fecha VEINTE DE JULIO DEL AÑO DOS MIL 
VEINTIUNO, y quien además cuenta con carta poder de fecha VEINTE DE JULIO 
DEL AÑO DOS MIL VEINTIUNO, mediante la cua l el hoy promovente del medio de 
impugnación otorgó a l  poder para la 
rea lización del trámite aludido. 

Ahora bien, la presentación del medio de impugnación que se intenta, el mismo 
fue presentado en la Oficia lía de Partes de la Dirección General de Vida Silvestre, el 
pasado día PRIMERO DE NOVIEMBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTIUNO, en 
consecuencia, se tiene que el recurso en aná lisis se present ó fuera del plazo legal 

considerando que el artículo 85 de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo 
dispone que e l plazo para interponer el medio de impugnación es de quince días 

contados a partir del día siguiente a aquel que hubiere surtido efectos la 
notificación de la resolución que se recurra , para pronta referencia se trascribe 
dicho dispositivo normativo: 

A rtículo 85.- El plazo para interponer el recurso de revisión será de quince días 
contado a partir del día siguiente a aquél en que hubiere surtido efectos la notificación 
de la resolución que se recurra. 

En esa guisa es de acotar, que el plazo de quince días para la presentación del 
medio de impugnación, se computa del d ía veintitrés de septiembre al catorce 

de octubre del año dos mil veintiuno, con fundamento en lo dispuesto en el 
art ículo 28 de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo así como lo 

dispuesto en el "ACUERDO por el que se hace del conocimiento del público en 
general/os días del mes de d iciembre del año 2021 y los del año 2022, que serán 
considerados como inhábiles para efectos de los actos y procedimientos 

Página 3 de 6 

Av. Ejército Nacional No. 223, Col. Anáhuac 1 Sección, CP. TI320, Miguel Hidalgo, Ciudad de México. Tel: [55) 54900 900. www.gob.mx/semarnat 



2023 
Francisco 

V I I!-A 

Subsecretaría de Política Ambiental y 
Recursos Naturales 

Oficio N° SPARN/574/23. 

Expediente SPARN/RR/158/21. 

administrativos substanciados por la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos 
Naturales y sus órganos administrativos desconcentrados", publ icado en el d iario 
oficial de la federación el ocho de diciembre del año 2021. 

En esa tesitura, se actualiza la hipótesis normativa del artículo 88 fracción 1, donde 
se establece como causa para tener por no interpuesto el recurso de revisión, que 
éste se haya presentado fuera del plazo establecido 

Sirve como sustento de lo anteriormente esgrimido, por analog ía lo resuelto en la 
Tesis Aislada con Registro digital: 188118, Tesis: V.3o.ll A, criterio publicado en el 
Semanario Judicia l de la Federación y su Gaceta. Tomo XIV, diciembre de 2001, 
página 1797, que a la letra reza: 

RECURSO DE REVISIÓN PREVISTO POR EL ARTÍCULO 86 DE LA LEY 
FEDERAL DE PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO. SU INTERPOSICIÓN 
ANTE EL SERVICIO POSTAL MEXICANO, NO SURTE EFECTOS. 

De conformidad con los artículos 42, 83, 85 y 86 de la Ley Federal de Procedimiento 
Administrativo, los escritos dirigidos a la administración pública federal deberán 
presentarse directamente en las oficinas autorizadas para tales efectos, en las oficinas 
de correos (acrualmente Servicio Postal Mexicano), mediante mensajería o telefax, 
salvo el caso del escrito inicial de impugnación, el cual deberá presentarse 
directamente ante la autoridad emisora de la resolución recurrida. Ahora bien, si la 
interposición de dicho medio de impugnación se realizó ante el Servicio Postal 
Mexicano, esa presentación no surte efecto alguno, antes bien, se considerará exhibido 
en la fecha que indique el sello de recepción de la autoridad correspondiente, por ser 
evidente que no se colmaron los presupuestos principales para la instauración del 
recurso, a saber: al que La interposición se realice dentro del plazo de quince días 
contados a partir del siguiente dla a aquel en que surta efectos la notificación de la 
resolución que ponga fin al procedim iento administrativo; y, b) que la presentación 
del recurso se haga directamente ante la autoridad emisora de la resolución 
impugnada. Por Lo que La inobservancia de Los citados presupuestos, trae como 
consecuencia que se deseche el recurso por extemporáneo. 

TERCER TRIBUNAL COLEGIADO DEL QUINTO CIRCUITO. 

Página 4 d e 6 

A•. Ejérc•to Nac1onal No. 223, Col, Anáhuac 1 S.Cclon, CP. 11320, M1guel Hidalgo, Ciudad de México Tel. (55) 54900 900. www.gol>.mx/samarnat 



itÍ~i MEDIO AMBIENTE 
'~~ !;CC AC: TAR IA C!: MI:OIO AlootGitNTC Y IU!CUP~O$ NATURAL(!; 

Subsecretaría de Política Ambiental y 
Recursos Naturales 

Oficio W SPARN/574/23. 

Expediente SPARN/RR/158/21. 

Amparo directo 60412000. Atunes y Derivados, S.A. de C. V. 30 de noviembre de 2000. 
Unanimidad de votos. Ponente: Jesús María Flores Cárdenas. Secretario: Rodrigo 
Rodríguez Tepezano. 

En ese contexto, se confirma que el recurso de mérito, no fue interpuesto dentro 
del plazo legal para hacerlo, es decir, dentro de los quince días contados a partir 
del día siguiente a aquel en q ue hubiera surtido efectos la notificación de la 

resolución que se recurra, por tanto, procede su desecha miento, al encuadrar en 
el supuesto normativo regu lado en el citado artículo 88, fracción 1, de la Ley Federal 

de Procedimiento Admin istrativo. 

Con base en la parte considerativa, así como en las documentales agregadas al 
expediente administrativo, lo procedente es desechar el medio de impugnación 
intentado, en virtud que el m ismo no se ingresó ante la autoridad en el plazo 
establecido para tal efecto. Por lo antes expuesto y fundado es de resolverse y se 

RESUELVE 

PRIMERO.- Que esta Subsecretaría de Política Ambiental y Recursos Natu rales, es 

competente para conocer respecto del medio de impugnación intentado, con 
fundamento en lo dispuesto en el artículos l, 2, fracción 1, 14, 16, 18, 26, 32 Bis de la 

Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; l, 3, inciso A, fracción 1; 7, 
fracción XIV, XVI y XXXI del Reglamento Interior de la Secretaría de Medio 
Ambiente y Recursos Natura les, en relación con los diversos 83, 85 y 86 de la Ley 
Federal de Procedimiento Administrativo. 

SEGUNDO.- En términos de lo expuesto en el Considerando SEGUNDO de este 
documento y con fundamento en el artículo 85 y 91, fracción 1 de la Ley Federal de 
Procedimiento Administrativo, se DESECHA el medio de impugnación 
interpuesto en contra de la Resolución canten ida en el Oficio No. 
SGPA/DGV S/05954/21 de fecha DIECISIETE DE AGOSTO DEL AÑO DOS MIL 
VEINTIUNO, emitida por la Dirección Genera l de Vida Silvestre. 

Página S de 6 

Av. Ejército Nacional No. 223, Col. Anáhuac 1 Sección, CP. TI320, Miguel Hidalgo, Ciudad de México. Tel: (55) 54900 900. www.g ob.m x/semarnat 



2023 
Francisco 

VIll-A 

Subsecretaría de Política Ambiental y 
Recursos Naturales 

Oficio N° SPARN/574/23. 

Expediente SPARN/RR/158/21. 

TERCERO.- NOTIFÍQUESE personalmente la presente resolución al  
 

 
  

 lo anterior con 
fu ndamento en lo dispuesto en los artículos 35, 36 y 38 de la Ley Federal de 

Procedimiento Administrativo. 

CUARTO.- NOTIFÍQUESE por oficio a la Dirección General de Vida Si lvestre pa ra 

los efectos legales conducentes. 

QUINTO.-. Se le informa al recurrente, q ue de conformidad con el artícu lo 13 de la 
Ley Federal de Procedimiento Contencioso Administrativo, la presente resolución 
puede ser impugnada ante el Tribunal de Justicia Administrativa dentro del plazo 
establecido en dicho precepto lega. 

SEXTO.- En su oportunidad archí ese el expediente como asunto totalmente 
concluido y dese de baja del Libro e Regist Subsecretaría de Política 
A mbiental y Recursos Naturales. 

Así lo resolvió y firma el MTRO. IV~ 
Ambiental y Recursos Naturales, de la 
Naturales, el día 03 de octubre de dos 

·llbs .,,.. ·~rt, 

RIJOALó~~~'JSubsecretario de Política 
ecré a'ri&.,~b.edio Ambiente y Recursos 
il veinü t res. 

Página 6 de 6 

Av. Ejercrto N~cronal No. 223 Col. Anahultc 1 Seccion. CP. n320, Migu"l Hidalgo, Ciudad de Mexico. Tel. (55} 54900 900 www.gob.mx/semarnot 


